ad manifestandum conceptiones cordis per sermonem.
 Est autem homini molestum cum non implet quod desiderat,
 et ideo anxietatem quam patiebatur ¹⁷⁵ tacendo exponit
 per similitudinem subdens *En venter meus*, idest mens
 mea, *quasi mustum*, scilicet quod fervet, *absque spiraculo*
quod lagunculas novas dirumpit: nisi enim vapor musti
 ferventis ex parte aliqua evaporet, multiplicatur vapor
 interius ¹⁸⁰ quoadque usque ad vasis contractionem; ita etiam
 se musto propter iuventutem comparat, et ideo ex magno
 desiderio loquendi periculum sibi aestimat imminere nisi
 loquatur, unde subdit *Loquar et respirabo paululum*,
 quasi scilicet per verba evaporo ¹⁸⁵ internam fervorem
 ut ab anxietate desiderii quiescam.

Quid autem loqui velit ostendit subdens *Aperiam labia mea*
 et respondebo, scilicet verbis Iob. Quem autem modum in
 respondendo observare debeat ¹⁹⁰ ostendit subdens
Non accipiam personam viri: ille enim in respondendo
 personam hominis accipit qui veritatem relinquit ut
 homini deferat. Quare autem hoc ipse facere nolit
 ostendit subdens *et Deum homini non aequabo*: talis
 enim sibi videbatur esse ¹⁹⁵ disputatio praesens ut, si
 homini deferret, excellentiae divinae reverentiam
 debitam non servaret. Quod quidem quare facere
 timeat ostendit subdens *Nescio enim quandiu subsistam*,
 scilicet in hac mortali vita, ut possim mihi diuturna
 spatia temporis ad paenitentium ²⁰⁰ repromittere,
et si post modicum tollat me factor meus, scilicet
 per mortem assumat ad suum iudicium; ex quo patet
 quod Eliud in hoc concordabat cum Iob quod retributio
 peccatorum esset post mortem: alias enim frustra
 videretur timuisse ²⁰⁵ Deum offendere propter
 vicinitatem mortis.

¹⁵⁴ defectum] om. N δ(-Pd) ante eorum F ante supplere Pd π ¹⁵⁶ locuti] steterunt nec responderunt ultra cum Vulg. add. sVa Pd π ¹⁶⁷ quid] quod N V¹ V² γ(-Sv) δ¹ π ¹⁹⁴ nolit] velit F N β¹ noluerit Sv

¹⁷¹ intellectus...: cf. Gregor. XIII Moral. cap. 55 (PL 75,1018 A).

CAPITULUM XXXIII

¹ Audi igitur, Iob, eloquia mea et omnes sermones meos ausculta. ² Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis ³ Simplici corde meo sermones mei, et sententiam labia mea puram loquentur. ⁴ Spiritus Dei fecit me et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. ⁵ Si potes, responde mihi et adversus faciem meam consiste. ⁶ Ecce et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. ⁷ Verum tamen miraculum meum non te terreat et eloquentia mea non sit tibi gravis. ⁸ Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum audivi: ⁹ Mundus sum ego et absque delicto, immaculatus, et non est iniquitas in me.

Audi igitur, Iob, eloquia mea etc. Dictum est supra quod Eliud indignatus fuit contra Iob et contra amicos eius; postquam locutus fuerat contra ignaviam amicorum Iob, nunc contra ipsum Iob incipit loqui, et ideo primo eum ad attentionem excitat dicens *Audi igitur, Iob, eloquia mea*, quia scilicet ego iam respondere intendo; et ut significet singula verba se cum pondere dicturum, subdit *et omnes sermones meos ausculta*, quasi nihil sit in vanum dicturus. Et ne Iob quaereret quare prius locutus non fuerit, subdit *Ecce aperui os meum*, quasi dicat: prius dum tacui os meum clauseram propter reverentiam seniorum, nunc quia ipsi deficiunt necessitas cogit me loqui, unde subdit *loquatur lingua mea in faucibus meis*, quasi dicat: non sequar verba aliorum, sed proprios conceptus enuntiabo. Et quia Iob in praecedentibus contra amicos suos dixerat quod eum verbis affligebant et confundebant, ideo hoc a se excludit subdens *Simplici corde meo sermones mei*, scilicet sunt, quasi dicat: non loquor ad calumniandum vel ad ridendum sed simplici animo ad veritatem manifestandam. Et quia tribus praedictis viris Iob imposuerat quod essent « fabricatores mendacii et cultores perversorum dogmatum », hoc a se excludit dicens *et sententiam labia mea puram loquentur*, idest absque admixtione alicuius falsitatis vel erroris. Unde autem fiduciam veritatis manifestandae acceperit, ostendit subdens *Spiritus Dei fecit me*, et ideo non est mirum si suam facturam movet et perficit, et hoc est quod subdit *et spiraculum Omnipotentis vivificavit me*, scilicet ad opera vitae movit et perficit inter quae praecipuum est

intelligentia veritatis. Et ne videatur hoc induxisse quasi praeiudicium, afferre intendens Iob ne contra divinitus loquentem responderet, subdit *Si potes, responde mihi*, quantum scilicet ad ea quae contra te dicam, *et adversus faciem meam consiste*, ut scilicet tu etiam contra me obicias si quid dixerero quod tibi non placet. Et ne Iob dedignaretur cum eo disputare propter suam famosam sapientiam et illius iuventutem, ad hoc excludendum subdit *Ecce et me sicut et te fecit Deus*, et ita ex parte factoris uterque nostrum eandem spem veritatis inquirendae potest habere; ex parte vero materiae utrique adiacet idem impedimentum, unde subdit *et de eodem luto ego quoque formatus sum*, ex cuius scilicet grossitie lumen intelligentiae obtenebratur. Videbat autem Eliud sibi posse responderi hoc ad miraculum pertinere si juveni tanta sapientia et facundia praeberetur ut contra sapientissimum senem sufficeret disputare, et ideo quasi innuens hoc miraculose se esse assecutum, subdit *Verum tamen miraculum meum non te terreat*, ut scilicet respondere non audeas miraculose scientiam adepti, *et eloquentia mea non sit tibi gravis*, ut scilicet ex ea obstupescas.